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Anotace

Tato bakalářská práce v první části představuje problematiku měření

rychlostí proudění vody se zaměřením na přiváděcí objekty malých vodních

elektráren. Dále se zabývá vyhodnocováním časové řady hydrologických dat

a záznamů provozu malé vodní elektrárny Liběchov, kde bylo také provedeno

měření in situ. Na základě tohoto měření a analýzy poskytnutých dat je tato práce

ukončena simulací výroby a ztrát během jednoho kalendářního roku.

Klíčová slova:

Malá vodní elektrárna, měření proudění, analýza, hydrologie
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Summary

The first part of this bachelor thesis introduces ways of velocity

measuring which is focused on supply channels of small hydropower plants. It

continues with an analysis of long term hydraulics data and archive records of

small hydropower plant Liběchov, where also the measurement in situ was done.

Eventually, the simulation of production during one year was programmed based

on the recorded data and measurement.

Keywords:

Small hydropower plant, velocity measuring, analysis, hydrology
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1. ÚVOD

Malé vodní elektrárny jsou ideálním způsobem, jak využít energii vody

přepadající přes jezy na řekách. Aby efektivita těchto staveb byla co největší, je

vhodné provádět vyhodnocování dlouhodobých záznamů hydraulických dat.

Taková statistická zpracování jsou důležitá ne jenom pro samotný návrh

elektráren, je žádoucí je provádět i po uvedení do provozu. Správné nastavení

a fungování vodních elektráren je věc citu a žádá pečlivý přístup zkušených

odborníků. Hledání ideálního poměru průtoků či nejvýhodnějšího přepínacího

bodu mezi jednotlivými provozními vztahy, tím vším lze zlepšovat účinnost

a navyšovat výrobu.

Je tedy více než vhodné provádět nejen průběžná měření, ale i nárazová,

která budou mnohem detailnější. Způsobů měření rychlostí a průtoků je spousta,

ovšem měření cílená na vyhodnocování provozu vodních elektráren si žádají

největších přesností, aby vůbec měla smysl. V dnešní době existuje celá řada

moderních technologií, díky kterým lze měřit i vyhodnocovat výsledky velice

rychle a pohodlně bez nutnosti hlubokých technických znalostí. Zatím se sice

jedná o poměrně drahé záležitosti, ale cena bude jistě s dalším vývojem klesat

a tyto moderní metody budou dostupnější. Některým těmto metodám se věnuje

první část práce.

Při analýze provozu vodní elektrárny je vhodné podívat se zvlášť

na jednotlivé provozní stavy. Vyhodnotit, který je s ohledem na výrobu elektrické

energie nejrelevantnější a tím se zabývat v první řadě.

Často bývá problematickým objektem vtokový kanál, na kterém kvůli

nevhodně zvolené geometrii či špatnému provedení dochází k velikým

hydraulickým ztrátám. To připravuje elektrárnu o cenné centimetry spádu, čímž

se snižuje i vyrobená energie. Pro nalezení problematických míst je vhodné

provést měření povrchových rychlostí a průběhu hladiny. Tato měření je ideální

realizovat při různých průtokových stavech.

Zkoumaným objektem této práce je malá vodní elektrárna v Liběchově.

Zpracování jejích provozních dat bylo uskutečněno v softwaru MATLAB

společnosti MathWorks, který slouží pro vědeckotechnické výpočty. Práce je

zakončena simulací roční výroby.
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2. MĚŘENÍ RYCHLOSTI VODY

Rychlost proudění vody je jedna z frekventovaných hydraulických veličin.

Jedná se o určitou vzdálenost, kterou částice urazí za určitý čas. Základní

jednotkou je m.s-1. Často se měří z důvodu potřeby zjištění jiné hydrologické

veličiny, průtoku [m3.s-1, l.s-1], kterou lze získat ze vztahu

𝑄 = 𝑆 ∗ 𝑣

kde 𝑆 [m2] je plocha řešeného profilu a 𝑣 [m.s-1] rychlost proudění.

Rychlost se dá měřit různými metodami založenými na různých principech.

Každá používaná metoda má své výhody i nevýhody a hodí se do různých

podmínek, ať už podle velikosti průtoku a rychlosti proudění, nebo finanční

dostupnosti a praktičnosti měření. Metody se také zásadně mění podle

dosahované přesnosti výsledků, což je mimo jiné způsobené i tím, jak moc

zahrnují započítání nerovnoměrného rozložení rychlosti v profilu koryta.

Obrázek 1 - Příklad rozložení rychlosti proudění v otevřeném korytu [4]

Přesnost je v případě měření v přívodních kanálech vodních elektráren velmi

podstatný parametr, je zde třeba dosahovat výsledků co nejpřesnějších.

Nejlepším měřidlem je ve výsledku samotná turbína.

Vedle klasických způsobů měření zde bude představeno i několik méně

tradičních, které stále nejsou tak hojně používány, ale jejich vývoj jde rychle

kupředu, a především klesá jejich cena, čímž se zvyšuje jejich dostupnost pro

běžného uživatele.
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2.1. Hydrometrická vrtule

Hydrometrické vrtule jsou ve vodním hospodářství a hydrologii stále

nejvyužívanějším způsobem měření rychlosti proudění vody, a to i přes to,

že od jejího vzniku byla vyvinuta spousta přístrojů založených na jiném principu

sloužící ke stejnému účelu. [1]

2.1.1. Historie a vývoj

Historie hydrometrické vrtule sahá až do roku 1787, kdy byla navržena

R. Woltmannem. Jednalo se o kolo s dvěma šikmými lopatkami a mechanickým

počítadlem na horizontální ose. Tento přístroj se brzy ujal a byl často používán.

Obrázek 2 - Původní Woltmannova vrtule [1]

Zanedlouho se také dočkal úprav, zejména v přechodu z lopatkového kola

na šroubovici. Toto vylepšení, se kterým přišel kolem roku 1820 Trevianos,

se používá dodnes. Dalším pokrokem bylo přidání elektrické signalizace otáček,

o který se zasloužil švýcarský profesor pražské univerzity Harlacher. Vývoj

systému počítání otáček se nakonec díky posunu v elektronice dostal do bodu,

kdy elektronický čítač impulzů vysílá signály při každé otáčce po dobu, kterou lze

předem nastavit. [1]

Důležitým jménem pro další vývoj vrtulí je Albert Ott, který v roce 1873 založil

firmu „Mathematisch-Mechanisches Institut A. OTT“. O dva roky později začali

vyrábět hydrometrické vrtule a pod názvem „OTT Hydromet“ v tom pokračují
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dodnes. Za celou svou historii vyvinula firma celou řadu vrtulí. Vedle této značky

se formovala a dodnes zachovala i firma SEBA. Vznikly také firmy, které vyrábějí

netradiční modely vrtulí. Mezi ty tradiční však patří vrtule Woltmannova typu,

která je rozšířená především v Evropě. Ve Spojených státech šel vývoj vlastní

cestou. Inženýr W. G. Price přišel v roce 1885 s typem vrtule se svislou osou. Její

hlavní výhodou je, že zatímco při měření vrtulí s horizontální osou je nezbytné,

aby byla nastavena rovnoběžně s proudem, jinak nereaguje správně, výsledky

z měření Priceovou vrtulí nejsou na vektoru rychlosti závislé. Dále je uváděno,

že vrtule s horizontální osou mají větší nepřesnosti, obzvlášť dojde-li na menší

rychlosti proudění. Vrtule Priceova typu jsou navíc snazší ke konstrukci. I přes

tato fakta převažují výhody Woltmannovy vrtule natolik, že se začínají dostávat

ke slovu i tam, kde doposud převládaly vrtule Priceovy.

Obrázek 3 - Priceova vrtule typu AA [1]

Dnes jsou většinou k dostání celé sety s vrtulemi různých velikostí a tvarů,

což poskytuje značnou flexibilitu a možnost hydrometrické vrtule použít v široké

škále podmínek. [1]
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Obrázek 4 - Příklady různých vrtulí od firmy SEBA [5]

Obrázek 5 - Sada na měření hydrometrickou vrtulí SEBA [5]

2.1.2. Princip měření

Vrtule se připevní na tyč se stupnicí, aby bylo snadno zjistitelné, v jaké

se nachází hloubce. Tyč se používá zejména při měření na menších tocích, které

lze brodit. U větších toků se vrtule zavěšuje na lano.

K otáčející se vrtuli, která je připevněná na ose, se kabelem připojí počítadlo.

To je ovládáno kontaktem, který se spíná otáčením vrtule. Jak je již zmíněno

výše, tento signál je vysílaný při každé otočce. Dříve byl impuls zaznamenán

při každé desáté, dvacáté, dvacáté páté nebo padesáté otáčce. Dnes

v laboratorním prostředí existují dokonce takové přístroje, které vysílají impuls

i šedesátkrát za otáčku. Díky známému počtu otáček a času je pak určena


[…]

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8.1.3. Průtok

Obrázek 48 - Čára překročení průtoku

8.2. Měrná křivka dolní vody

Po vykreslení výšky hladiny dolní vody v závislosti na celkovém průtoku

získáme měrnou křivku dolní vody pod MVE Liběchov. Tento údaj ukazuje, jak

moc se s rostoucím průtokem (což je příznivý jev z hlediska výroby energie)

zvedá hladina dolní vody, čímž se snižuje spád, a to je zase jev nežádoucí. Proto

nelze tvrdit, že čím větší průtok, tím lépe, vše je třeba dát do širších souvislostí.

Tato měrná křivka má poněkud přímější tvar, než bychom mohli očekávat.

Rozptyl hodnot je způsobený kmitáním hladiny a výpadky měření.
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Obrázek 49 - Měrná křivka dolní vody

Pro lepší představu o četnosti jednotlivých stavů je níže uveden ještě

histogram nad rovinou Q-H.

Obrázek 50 - Histogram měrné křivky dolní vody

55

9. SIMULACE VÝROBY MVE ZA ROK 2018

Cílem této úlohy bylo říct, kolik energie se v liběchovské elektrárně vyrobilo

za rok 2018. Použita pro to byla výkonnostní charakteristika získaná

z charakteristiky účinnostní. Díky té bylo zajištěno získání hodnoty výkonu

pro libovolnou kombinaci průtoku a spádu.

9.1. Získaný výkon

Pro výpočet celkového získaného výkonu za rok 2018 použijeme již

vymodelovanou funkci, která nám pro každý naměření rekord (průtok a spád)

zpět vrátí výkon. Na následujícím grafu vidíme rozložení rekordů za rok 2018.

Obrázek 51 - Rozložení záznamů za rok 2018

Rozdíl hladin horní a dolní vody jezu byl snížen o ztráty na vtoku, aby byl

výkon počítám s reálným spádem. Tyto ztráty byly určeny na základě měření

a sníženy o rychlostní výšku.

V matlabu byl vytvořen algoritmus, který pro každý vzorek vypočítal hodnoty

pro všechny provozní stavy zvlášť. Z těchto tří výkonů byl vždy vybrán maximální.

Další informací byl index, ze kterého provozního stavu byl tento maximální výkon

odečten. Získanými údaji tedy jsou výkony z jednotlivých provozních stavů

a jejich četnosti. Přidán byl také stav, kdy byla elektrárna mimo provoz.
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Hodnoty výkonů jsou již přenásobeny teoretickou účinností převodovky

odhadnutou na 98 % a účinnostní generátoru – 95 %. Při výpočtu celkové výroby

byly hodnoty násobeny ještě teoretickou účinností transformátoru odhadnutou

na 98 %.

9.2. Ztrátový výkon

Roční ztrátový výkon je výkon spočtený s průtokem, který teče na elektrárnu

a spádem, o který elektrárna přijde z důvodu ztrát na vtokovém objektu.

9.3. Zhodnocení

V tabulce níže jsou shrnuté výsledky. Pro lepší simulaci by bylo zapotřebí

provést více měření za různých průtokových stavů. Díky tomu bychom vylepšili

funkci ztrátové výšky. Ta je teď pro celou průtokovou řadu definována pouze díky

jednomu bodu a předpokladu, že je její průběh parabolický. Také účinnostní

charakteristika, ze které je následně odvozena charakteristika výkonnostní je

pouhým odhadem a pokusem o přiblížení se skutečnosti.

Hodnota P_prod udává průměrnou hodnotu výkonu v kW, kterou elektrárna

v každém z provozů vyprodukovala. E_prod je poté přepočet na roční výrobu

v MWh včetně teoretické účinnosti transformátoru činící 98 %. Vedle toho

hodnota P_loss vyjadřuje, o kolik kW průměrně elektrárna přijde kvůli

hydraulickým ztrátám na vtoku. Hodnota je opět převedena na roční ztrátovou

výrobu v MWh.

Tabulka 3 - Výroba 2018

Výroba 2018
Provozní stav mimo provoz sólo TG1 sólo TG2 souběh total
Podíl na chodu [%] 0.37 6.51 39.17 53.95 100
P_prod [kW] 0 2.21 449.99 937.08 1389.28
E_prod [MWh] 0 18.97 3863.07 8044.64 11926.69
Zisk při ceně 4 Kč za kWh 47 706 800.00 Kč

P_loss [kW] 123.7
E_loss [MWh] 1061.94
Ztráta při ceně 4 Kč za kWh 4 247 800.00 Kč
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10. ZÁVĚR

Po protřídění a prozkoumání poskytnutých podkladů bylo možné utvořit si

představu o fungování malé vodní elektrárny Liběchov. Díky technickým údajům

byly vymodelovány účinnostní a následně také výkonnostní charakteristiky pro

obě turbíny, které se na elektrárně nacházejí.

Také bylo uskutečněno měření přímo na vtokovém objektu, díky čemuž byla

definována funkce ztrátové výšky, která byla důležitou součástí finální části této

práce. Nutno dodat, že měření by bylo potřeba opakovat a uskutečnit při různých

průtokových stavech. Tím bychom získali funkci ztrátové výšky na základě

skutečných údajů, a ne pouze na předpokladu hyporbolického průběhu.

Ze simulace roční výroby a ročních ztrát lze usoudit, že na vtokovém objektu

dochází k nezanedbatelným ztrátám a pro efektivnější výrobu a navýšení zisků

by bylo vhodné uvažovat nad jeho vylepšením. Z měření bodových rychlostí je

zřejmé, že nejvíce problematickými místy jsou stěna oddělující přívodní kanál

od jezu a dělící zeď začínající u jemných česlí. Simulace výroby by se dala

rozšířit na celou dobu fungování elektrárny.

Tato práce je vhodným podkladem pro další studii snižování ztrát

na vtokovém objektu, jejíž výstupem by byl konkrétní návrh vylepšení vtokového

objektu.
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