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 Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
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X
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# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

- Zadání BP bylo poměrně složité s ohledem na problematické a zdlouhavé získání provozních dat; zadané

komplexní téma vyžaduje pochopení fyzikálních souvislostí a zkušenost s provozem nízkospádových MVE

- Zpracování provozních dat a simulace výroby vyžadovaly získání základních znalostí v prostředí MatLab

- Pro přepočty charakteristik byly z části využity již existující kódy

- S ohledem na provedená měření ve velmi komplikovaných podmínkách došlo k nezaviněnému časovému

zdržení; časové plánování a dodržení plánu však není silnou stránkou studentky

Dotaz:

- jaké další kroky byste doporučovala pro ověření Vámi uvedených výsledků
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